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Tagtársi szeretettel kérjük a t. tagtárs urakat, 
hogy okvetlenül szíveskedjenek megjelenni, mert 
az alapszabályok szerint a tagok egy harmadának 
okvetlen jelen kell lenni.

M u la tságu n k .
A testület elöljárósága a mesterek betegs. és 

temetkezési egyletével egyetemben elhatározta, hogy 
a szaktársi összetartozandóság istápolása és a jóté
konycél érdekében egy mulatságot rendez. A test. 
elöljáróságának egy régebbi határozata értelmében 
ez idényben egy bemutató előadást is kell tartani, 
egyrészt, hogy a szaktársi összetartozandóság nagy 
eszméjének kézzelfoghatólag bizonyítékát szolgáltas

sunk, másrészt, hogy a nálunk végre valahára fel
lendült nőifodrász-iparnak alkalmat szolgáltassunk 
arra, hogy bemutathassuk azt, hogy a főváros női 
fodrászai méltán felvehetik a versenyt a külföldi je
les szaktársakkal.

A bemutató szaktársak mindegyike saját tet
szése szerint mutathat be fantasztikus, báli, 
vagy utcai frizurát. Nem klasifikálni akarunk, nem 
dijat kiosztani a jó és jobb között, hanem tisztán 
csak az a célunk — mint már mondám — hogy 
demonstráljuk azt, hogy képzett hölgyfodrászok Bu
dapesten is vannak. A nagyközönség látni fogja, 
hogy mi a külömbség a képzett nőifodrász és a 
kontár házaló fésülő munkája között, mely külön
bözet publikálása a női fodrászok érdekét szolgálja, 
ami pedig ebből a tanulság azt az —  áldozatok 
árán fenntartott — szakiskolánk szűri le magának.

Célunk —  és pedig becsületes célunk —  hogy 
a szakiskolát mentői jobban fejleszthessük, addig, 
mig az a modern kor kívánalmainak teljesen meg
felelhet. No már kérdem, tehet-e a tanuló fiatalságra 
nagyobb benyomás és ambició keltés más, mint 
ha a képzett szakemberek tehetségükkel demon
strálnak ?

A szakiskolának — a dolog természeténél fogva 
— csak az alapmunkával kell foglalkozni, azért üd
vös és céltudatos, hogy ily bemutató előadásokon 
az önálló gondolkozás és munkakivitelt elsajátíthas
sák, amiből ily alkalommal önkénytelen iskolát nyer
nek. Aki pedig a munka minden fogásának teljes 
birtokában van, az csak élvezettel nézheti a nemes 
munka szép gyümölcsét.

Értesítés. Szövetkezetünknél minden olcsóbb, mint bárhol. Nagy választék illatszerekben, szap
panokban, fejmosóvizekben, stb. Acélárukban újdonságok: Francia és solingeni borotvák (Pollárt-fele 
késsel) hozzávaló fenőszijak, zajtalan ollók, stb.



9

Ez ideális nézettől szívből áthatva reményiem,

elfoglalni, annál inkább is, mert céltudatos és in
telligens iparos iparáért nem csak lelkesül, de azt 
tőle telhetőleg fel is karolja.

Iparunk érdekében, de a szakmánk és egyéni 
reputációnk emelésére kell is, hogy mindent elkö
vessünk arra, hogy ezen első bemutató előadásunk, 
a nagy közönség szemében a fodrászipart a haladás 
lépcsőjén egy fokkal előbbre vigye.

E cél, ez eszme adja nékem az impulzust, 
hogy kérjem a t. szaktársaimat s nemkülönben az 
általam igen tisztelt segédi kart, hogy a cél eléré
sében legyenek segítő társaim.

Lehetőleg legyünk mindnyájan ott azon az es
tén, felejtsük el egy huszonnégy órára minden bút, 
bánatot és gondot. Egyszer egy évben töltsünk egy 
estét jó baráti körben Hiszen az anyagi áldozat 
sem olyan nagy, amit hozunk. Hogy ezt kíméljük 
s hogy mentői több jussék e jótékony célra, azért 
megyünk a VI. kerületi Demokrata-kör helyiségeibe, 
amelyet szakmánk jóakarója, Vázsonyi Vilmos orsz. 
gyűl. képviselő, mint a kör elnöke, teljesen ingyen 
rendelkezésünkre bocsájtott, hogy édes mindnyájan 
ott lehessünk. Ha még meggondoljuk azt is, hogy 
az az összeg, ami megmarad, a „segélyalap11, a 
mesterek „betegsegélyző pénztára44 és a ^szakiskola- 
alap44 javára megy, akkor bizony igazán ne tanson 
bennünket senki és semmi vissza attól, hog}' ott 
ne legyünk. Kérek mindenkit, hozza el lehetőleg 
jó ismerősét és barátját is.

Csak melleslegesen megemlítem azt is, hogy 
az étel és ital árak a legszerényebbek lesznek, a 
konyha és a bor kitűnő.

Tehát még egyszer kérem Önöket arra, hogy 
ott legyünk mindnyájan, hogy szerencsés lehessek 
a helyszínen üdvözölhetni mindannyiukat.

Szaktársi üdvözlettel
RVIüller K á r o l y

test. elnök.

Az üzleti- és ipari rek lám .
Hogy minden üzlet főelőmozditója az ügyes reklám, 

azzal minden üzletember, aki nem alszik, tisztában van. Az 
üzleti életben nap-nap után látjuk, mint áldoznak élelmes 
vállalkozók százezreket reklámra, gyakran silány értékű, vagy 
éppenséggel teljesen haszontalan terményeinek a forgalomba 
hozatala érdekében. Nem egy olyan árucikk nélkülözhetetlen 
kellékünkké vállt már a tolakodó reklám révén, dacára an
nak, hogy ez a cikk tulajdonképpen semmit sem ér, amiről 
magunkban teljesen meg is vagyunk győződve. S dacára 
ennek a meggyőződésünknek, tovább használjuk ezen cik 
két, mert egyszerűen megszoktuk. Megszoktatta velünk az 
ügyes, tolakodó reklám, mely ezen tulajdonképpen haszon
talan cikket forgalomba hozó gyárosnak busás hasznot, sőt 
vagyont szerez, dacára a százezreknek, melyet a gyáros 
cikke érdekében reklámra kidob.

Különösen a németek nagymesterei a reklámnak. Néz
zük csak a tisztán iparunkba vágó reklámokat, s mindjárt 
megláthatjuk, hogy mennyi pénzt szerezhetnek a gyárosok 
egy egy olyan kozmetikai czikkükkel, amelyről az első pil
lanatra is tudhatjuk, hogy ez egy fillért sem ér. Ezek a 
gyárosok azonban nagyon jól tudják, hogy minden üzlet jó, 
amely az emberek hiúságára van alapítva, feltéve, ha költ
séget nem sajnálva, ügyes reklámot tudnak csapni üzletüknek.

A  disznótor.
— A ^Fodrász Újság» eredeti tárcája. —

Geyer Sándor öcsém, a ki bő gavallérságáról, a mely 
már majdnem a pazarlásig megy szaktársi körökbén, külö
nösen a „Snapszerli44 clubban hires, hogy is ne, hisz ő róla 
írták azt a gavallér tempót, hogy a negyedik bummerlinél 
minden szó nélkül fizette ki az egy liter Ó-budai bort. E ga
vallér barátunk a múlt hetekben le ruccantott az alföld egyik 
homokbucskás, de reá nézve kedves városába, a hol is meg
akadt műértő szeme egy gyönyörű, telt idomú; — azt hin
néd nyájas olvasóm ugy-e, hogy valami csintalan kaland után 
vágyó szép női alakon ? — oh nem — mert közismert ga
vallériája szerint az ilyen kaland nem is szólva a pénzről, 
csak fiatal embereknek való, annyival is inkább, mert saját 
szavai szerint csak az anyósok s az azokhoz kor szerint 
hasonló női személyek és a gyerekek azok, a kik őt meg
értik . . .  ne gondolj se kosaras asszonyra, se a liliom tip- 
rók dísztelen gárdájára, mert ő ezektől távol áll, hisz a Lu
kács-fürdő „Kristály" vizét is gyűlöli, mert mint mondá, 
Vöröske barátja közel lakik hozzá.

Hát hol is hagytuk el ? igaz, egy telt idomú vásártéri 
mangalicánál. Hej a kutyafáját, micsoda hizó, kiáltá fel a 
gyönyörtől duzzadó barátunk —  s rövid percek múlva már 
boldog tulajdonosa volt ez alföldi remek hizottságnak.

A leöletés s az abból származó elszámolások, holmi 
élősúly stb. elintézése után hazajött, meghagyván sógorának,

hogy hideg lévén, minél hamarább ölesse le, mivel már úgy 
sem eszik s igy a zsírja meglehetős magasra szökkenhet.

Mint a dolgát jól végző polgár, nyugodtan vált el. 
Lázasan készültek a nagy eseményre, a lakas petróleum 
világítását kiküszöbölték, hogy az asztalra kerülő alföldi cse
mege, villanyvilágítás mellett tűnjön el, a meghívandó jó ba
rátok szives közreműködésével, az örök semmiségbe . . . . 
Hisz disznótorra készültek — összeállítva a meghívandó jó 
barátok névsorát s kibocsájtva a díszes meghívót a követ
kezőkép :

Kedves barátom !
A disznótorok évadja lévén, itt az ideje, a disznók gyá

szos halála révén támadó kedélyek összejöveteleknek. A disz
nók halálhörgése a disznótorok diadalkiáltásába fullad bele. 
Ilyen diadalkiáltásra készülnek Geyer Sándorék f. hóban ; 
ahol kicsi, de kedélyes társaság halotti tort fog ülni egy 
disznón, a mely most még örvend a létnek és töpreng a lé* 
és nem létkérdésein. E Hamletti kérdés megfejtésére s a ha- 
misithatlan jó kedv kitörésére szívesen látott vendégül a majd 
meghatározandó nap estéjén 7 órakor elvár barátod,

Sanyi.
Megkaptam én is, örültem neki, mi tűrés-tagadás, a 

potya az mindég jó — pláne ha az oly kedélyesnek Ígér
kezik, mint azt a meghívó oly duhajul jelzi.

Azonban ember tervez, Isten végez, az idő lágyra for
dult s a jó hir a mangalica sorsával késett, ellenben jött a 
hir, hogy már nem eszik, leöljék-e, vagy nem ? no ez már
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De nem csak egyes árucikkek szorulnak reklámra. Az 
ipar maga is csak akkor boldogul, ha ügyes reklámot csi
nálnak neki. Hogy ez igy áll, mindenki tudja, aki csak kissé 
szétnézett a külföldön s érdeklődött az iránt is, hogy vájjon 
mi az oka annak, hogy ott összehasonlíthatatlanul jobb a 
szaktársak helyzete; iparunk is egészen más nívón áll és 
más tekintélynek örvend, mint minálunk. Külföldön senkinek 
eszeágában sincsen azt mondani, hogy "elmegyek a borbély»- 
hoz. Ott már csak a «friseur»*t, vagy «coiffeut»-t ismerik* 
Nem azért említem ezt, mintha a « borbély» elnevezést res- 
telnéin, hanem azért, mert ez külföldön igy van, s azért van 
ez így, mert a külföldi szaktársak elég ügyesen tudták szok
tatni a közönséget arra, hogy a «fodrász»*hoz menjen s 
nem a »borbély»-hoz, mivel a közönség a «fodrász»-t más, 
magasabb művészi színvonalon álló faktornak tekintette, 
mint a közönséges «borbély»-t. Ezen éppenséggel senkinek 
semmi megütközni valója ; hisz itt is csak igy van ez !

Ez, mondom, tisztán a külföldi szaktársak érdeme, 
akik nem csak szóval, de tudásukkal is kényszeritették a 
közönséget arra, hogy annak tekintse iparunkat s őket, ami 
és amik : művészetnek s művészeknek.

A múlt év folyamán, hosszabb időn át Bécsben időz
vén, mindezeket láttam, de sehogy sem tudtam megérteni, 
hogy miképp történhetett közvetlen közelünkben oly nagy 
átalakulás iparunkban ? Magától ment-e, a kor fejleménye-e, 
vagy mesterségesen történt-e ezen óriási átalakulás ? Nem 
tudtam rájönni. Kezdtem iparunk közelmúlt történelme iránt 
érdeklődni. Mint egyik bécsi szaklapnak rendes munkatársa, 
úgy a császár-jubileumi kiállításban, mint a havonta Bécs 
minden kerület ivorei áii«I rendszeresen rendezett nyilvános 
dij- és versenyfésüléseiken szabad belépésem lévén, alkal
mam volt mindazon férfiakkal érintkeznem, akiknek ebben a 
nagy átalakulási munkában részint részök volt, részint pedig 
iparunk előmozdításában még ma is aktív részt vesznek. 
Ezen érdemes férfiak némelyikével, néha órákig vitatkoztam 
erről a thémáról s amit tőlük iparunknak Bécsben végbe-

ment nagy átalakulásáról hallattam, a következőkben össze
gezhettem :

Minthogy 30 esztendővel ezelőtt Bécsben iparunk ugyan
azon szomorú képet nyújtotta, mint nálunk ma. Ekkor 
(1876-ban) a most 70 éves korában tekintélyes vagyonnal 
nyugalomba vonult Nico Waniek lett a bécsi fodrászipartes- 
tület elnöke. Waniek a kor magaslatán álló, rendkívül te
hetséges és ambiciózus ember volt, aki látta, hogy iparunk 
érdekében valamit tennie kell, hogy ez igy nem maradhat. 
Pártharcokban eltöltött néhány év után sikerült neki a bécsi 
szaktársak szine-javát maga köré csoportosítani, mire meg
indult Bécsben iparunk restaurációjának nagy munkája. 
1883-ban megnyilt az ipartestület kebelében az első szakis
kolai tanfolyam s ugyanez évben tartották meg az első 
nyilvános dij* és versenyfésülést a közönség lanyha érdek
lődése mellett, akár csak nálunk. Waniek és derék munka
társai ezen is tudtak segíteni. Látták, hogy reklámra van 
szükségük, hogy a közönség érdeklődését az ipar iránt fel
keltsék. Monstreküldöttséggel mentek a kereskedelemügyi 
miniszterhez, Bécs város polgármestereihez, tanácsosaihoz, az 
iparkamarához, az iparfelügyelőségekhez szubvencióért púm* 
polni, előadván, hogy ennyi, meg ennyi ezer forint vándorol 
ki évente külföldre fodrászcikkekre, mig a hazai fodrászok 
sínylődnek ; egyben megkérték az összes faktorokat, misze
rint a legközelebb megtartandó országos kongresszusukon, 
szakkiállításukon és dij- és versenyfésülésükön jelenjenek 
meg, illetve a miniszter ezeket személyesen nyissa meg. A 
fodrászipar előmozdításának ügyét ilyképpen hazafias kön
tösbe burkolva, az összes tekintélyes napilapokat is meg
nyerték ügyüknek, melyek csekély honorárium ellenében, 
vagy anélkül az ipartestület által ez ügyben leadott reklám- 
közleményeit folytonosan közölték, miáltal a közönség érdek
lődését a kiállítás és a versenyfésülés iránt állandóan fokoz
ták. A versenyfésülésen minden alkalommal részt vett egy
két külföldi szaktekintély is v e r s e n y e n  k í v ü l ,  
nagy díjazás mellett s ezert dijakra nem számíthatott, am

nagy dillema. ha leöleti, a mig az apróság a postán idejön, 
ebben az enyhe időben megromolhat: ha pedig a leöletéssel 
vár, akkor a hízó fogy. Amig e felett töpreng, egyszer csak 
jön a posta s hozza a leölt hizó elkészített földi marad
ványait. Szombaton este, hej aa árgyélusát, most mit csinál
jak ? hamar ott hagyja üzletét, rohan haza.

Asszony baj van ! rohan be az ajtón. Az Istenért, ne 
ijessz, mi bajod van ?

Nekem semmi, lihegé a 3 emelet fáradtságától, a 
disznó . . .

Jézuskám ! ijedt meg az asszony, megdöglött ?
Istennyilát, megjött.
Eredj te, úgy megijesztettél ; azt hittem, hogy baj van.
A baj, a baj az megvan, itt a meleg, itt a hús s még 

nincs vendég, hamar ki kell az értesités küldeni, hogy hol
nap lessz a disznótor.

Felmentünk, a lakás fényesen ki volt világítva —  az 
asztal Ízlésesen megteritve —  de vendég sehol. Mi ez, kér
dem a ház kedves s szives háziasszonyát, a ki felém tartja 
a jó szilvóriummal töltött pohárkát, hát nem jöttek el a ven
dégeitek ?

Látom, te vagy az egyedüli jó barátom, mondá resig- 
náltan barátunk, te nem hagysz cserbe, pedig tudom, hogy 
e végett másutt mondtál le — hja ilyen a barátság, az uj 
barátság miatt a régi kipróbált barát a sutba kerül. Rotschild 
barátunk irt, hogy Szent-Mihályra kell mennie, nem jönnek, 
Bátori sógor se jöhet, Hosszú sógor izent, hogy már va-

csor . . . , de igaz az asszony, hát te délután nem szóltál 
Hosszú sógoréknak ? nem biz édes öregem, nem jól éreztem 
magamat, meg oszt azt hittem, hogy esetleg felszólsz te . . .

Azt a kutyafáját, dörmögi az öreg, itt a disznó, a drága 
költség s ránk fog romolni az egész s iszonyú sopánkodás- 
sal járt-kelt a lakásban.

Végre asztalhoz ültünk, mikor javában vacsorázunk, 
jönnek a Hosszú sógorék, megörült neki, legalább nem vesz 
kárba a drága ennivaló — kedélyes időtöltés után — fel
öltözve búcsúzunk, a mikor csengetés hallatszik. Vendég jön, 
nyissatok ajtót, kiált — s belép Bátori sógor virágos jókedv
ben — megvakarja a fületövit az öreg —  mi pedig csende- 

: sen mosolyogtunk, mert Bátori barátunk jókedvében oly sze- 
retetreméltóan tud reggelig elkvaterkázni, hogy szinte élve
zet másnap hallani.

Italt, szivart a népnek ! kiáltá a sógor.
Ttyűh, az áldóját! kiált fel az öreg, maradjatok, mert 

reggelig most már el nem megy a sógor — de a társasá
gunk az utolsó villamosra hivatkozva, eltávozott.

Kettesbe maradtak, mit csináljon, mit csináljon? inni 
kellett neki is, beszélgettek, hol csendesen, hol zajosan — 
közbe-közbe barátunk célzást tett holmi korai felkellésre, 
de a sógor nem reagált — süket lett. Végre megadta magát^ 
becsipett ő is s a jövőről tervezgetve, a midőn kis házikója 
lessz szép kis kerttel Rákosfalván, a hová az üzlete előtt 
felszállva a villamosra, ki mehet, a nemes rózsafák, mint a 
virágok királynéjáról beszélt, a melyet ő mily szeretettel fog
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azonban a nagyközönségnek természetesen nem jutott tu 
domására. Mivel igy csak a bécsi versenyzők nyerhették 
meg az első dijakat, a közönségnek megnyílt a szeme. Gon
doskodtak a hir elterjesztéséről, hogy im : Bécsben ügyesebb 
fodrászok vannak, mint külföldön, hisz ezek még csak egy 
dijat sem tudtak elnyerni a bécsiek elől, pedig a jury is na
gyobbrészt külföldi vo lt; tehát feltétlen pártatlan . . . Egy 
eleven miniszter a rendezményen való megjelenése is sok 
publikumot vonzott, hizelgő, elismerő szavairól, meg a sok 
kitüntetésekről szóló tudósítások pedig a sajtóban megjelen
vén, nagy dicsőséget és hasznot hozott a fodrászoknak. Az 
ügyes reklám tehát itt is megtette a hatását.

Waniek és derék munkatársai azonban e kezdő siker
nél nem álltak meg, sőt ettől felbuzditva, folytatták nagy 
munkájukat. Belátván, hogy oly nagy dolgot, a minő egy 
országos kongresszus, csak időközönkint lehet rendezni, a 
munka decentralizációjához fogott. Sorra megalapította a ke
rületi Meistervereinigungokat, a Centralverein dér Wiener 
Friseure-t, amely utóbbinak tagjai a kerületi egyesületek is.

Ezek a kerületi egyesületek aztán önállóan a központ
ból vett utasítások szerint működtek s rendeztek tankurzu
sokat, nyilvános versenyfésüléseket és szakkiállításokat, me
lyeket mindig nagy reklám előzte meg, mert a sajtón kívül 
minden tag agitált a közönség körében s a hatóságok is 
mindig részt vettek ezeken a rendezményeken. Eleinte ter
mészetesen, kevés volt olt is a képzett ember és kiállítási 
tárgy, de ezen is tudtak segíteni, ha máskép nem, hát egy 
kis —  csalással. Sok szép munka, kis átalakítással egy ki
állításról a másikra vándorolt más cég neve alatt s nem egy 
cég nem a saját munkájával gyarapította aranyérmeinek szá
mát. Ez még ma is igy van, mindamellett, hogy ma már 
van Bécsben elég kiváló képzettségű ember s egy-egy ügyes 
nőifodrász szép pénzt keres kiállítások alkalmával kellő dis- 
crétióval . . .  De a cél szentesíti az eszközt; a cégnek meg 
van a reklámja s húzza az utána magitól jövő hasznot. Ma 
már régen a segédek is alakítottak egyesületeket, kebelükben

ápolni s öntözgetni s erre azt megmutatandó, felkap az 
asztalról egy boros palackot, abba a hiszembe, hogy az az 
ott létesítendő vízvezeték csapja s a lába alatt elterülő virá
gos szőnyeg egy Rákosfalvai virágszőnyeges pázsit, elkezdé 
azt öntözgetni . . .

Ember az Istenért, mit csinálsz az én drága szőnye
gemmel ? kiált fel bosszúsan felesége, ha be vagy csípve, 
eredj oszt feküdj le . . .

Asszony, te csak halgass, kszdé erre borízű hangon e 
közismert nótát énekelni barátunk, inig sógora kontrázott 
hozzá. Az okosabb engedett elvénél fogva, felesége a másik 
szobába ment. Ő büszkén mellét kidüllesztve mondá sógo
rának, ugy-e sógor megmutattam az asszonynak . . . .  
Megám, aki áldója van, szeretem a bátor férjeket, jer igyál I 
s leültek újból inni.

Ha ez nem megtörtént dolog, hanem csak mese volna, 
akkor úgy végezném e sorokat, hogy elkezdtek inni s még 
most is isznak, ha meg nem haltak . . .  de hát valóság volt 
s mint ilyen egy kis józanság is belejátszik, mert barátunk 
másnap kijózanodva, papirt s irónt vett elő kiszámítani, hogy 
tulajdonkép mennyibe is került neki a mangalica. Hja ez bi
zony drága, nézzük meg a spájzt, a sok hurka, kolbász meg
maradt, de a butellás bor, az alaposan megfogyott, olyannyira, 
hogy felsóhajtott, ez tán még se disznótor, ez inkább szü
ret volt . . . .

tanfolyamokkal, sőt még a tanoncok és nők is minden ren- 
dezményben részt vesznek. Ma már a tanulás, nyilvános 
versenyzés annyira vérükben van a bécsi szaktársaknak, 
hogy talán hatósági tilalommal sem lehetne őket tétlenségre 
kárhoztatni, sőt, valamire való szaktárs akaratlanul is kény
telen részt venni az ipari mozgalmakban, hogy tekintélye 
csorbát ne szenvedjen. Most már minden szinte magától me
gyen, s Bécsben iparunk ma oly magas színvonalon áll, 
akár Berlinben vagy Párisban.

Mi hát ebből a tanulság? A felsőbb helyről ügyesen 
megindított reklám buzdította a bécsi szaktársakat munkára ; 
a munka hozott nekik dicsőséget: aki ebben részesülni akar, 
az kénytelen tanulni és dolgozni, hogy ezzel magának újabb 
dicsőséget és hasznot, iparának pedig tekintélyt szerezzen.

DefTert János.

H ygien ia  ná lunk  é s  egyóbütt.
Fodrászok üzleteikkel együtt jelentős szereplők a tár

sadalomban és a nagyközönség gyakorta igénybe is veszi s 
társalgás tárgyává teszi őket. Sőt a tisztihivatalban is van 
kis helyük, ahol őrködnek felöttünk, talán kissé túlbuzgóbban 
is, mint a hogy a szükség megkívánná. Ez a rólunk való 
társalgás, velünk való foglalkozás, nem mindig dicséretünk 
javára történik. Dicsérni, méltányolni, az emberek kevésbé 
szeretnek, mint ócsárolni. Valakinek bepiszkolására, lesujtá- 
sára mindig készek, de valakit talpraállitani, felemelni, azt 
ritkán teszik. Ha rólunk beszélnek, leginkább a mi hygienian- 
kat boncolgatják. Ez nem volna nagy baj, utóvégre ha va
lamely közérdekű dolgot tárgyalnak, nem okvetlen bizonyos, 
hogy a tárgyalgatás abszolút rosszhiszemű akarna lenni. Ta 
lán a közönség is tud tárgyilagos, igazságos lenni ? Igaz, 
csakhogy ha rólunk szól a nóta, igazán felháborító a véle
mény. Úgy beszelnek, mintha a fodrászüzlet a társadaiom- 
kielégitő összes üzletek közt a Iegoacilusabb fészke volna. 
Valahányszor erről, valamelyes formában is hallom, türtőz- 
tetésem dacára is a boszankodás ereje fog el és szeretném 
odakiáltani:

— Hát vakok vagytok, vagy annyira naivak ? 1 Mutas
satok meg egy üzletet, amely hygienia ormán foglalhatna 
helyet, mint a hogy a fodrászüzlet bátran ott foglalhat.

Es nem is fogok addig nyugodni, mig valamelyik ol
vasottabb napilapban be nem bizonyítom a fodrászüzlet nagy 
tisztaságát. Mihelyt megtehetem, kötelességemnek fogom tar
tani. Fodrászüzlettől nem szabad senkinek se felnie. Ilynemű 
s egyáltalában minden irtózatot a közönség képzeletéből ki
verni s ehelyett belénk való bízást terjeszteni kötelességünk. 
Aki hogy tud és ahol lehet. Nálunk lehetetlen veszedelmes 
bőrbetegséget kapni, nálunk nincsenek bacilusok. Inkább vi
gyázzanak erélyesebben ott bacilusokra, ahol azok tényleg 
lehetnek, ahonnan valóban könnyen inficiálódva széthord
hatják, mert ottan valósággal beeszik, belélegzik s rájuk ta
pad. Ilyen a vendéglő, hentes, fűszeres, kávéház, fürdő és 
aztán egy csomó úgynevezett hivatalos helyiség, melyekben 
a közönség tömegekben összeszoritkozva várakozni kényte
len. Itt legyenek résen a hygienia-őrök, ahol tényleg szükség 
van rájuk és kell is ügyelniük, mert hygieniát betartani iga
zán szent kötelesség volna s betartására mindenkit nevelni 
kellene. Hygienia abszolút uralma teremtheti csak meg a 
tiszta és egészséges emberiséget.

Hlaváos Rezső.
B. A.
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fi betegsegélyző és temetkezést egylet nyere
mény-számlája az 1909. évről.

Veszteség

H w
T á r g y

Összesen 
bor. fiit.

1 Betegsególyek ... 1172 77
2 Halotti járulékok... 760 —
3 Nyomtatványok ... 342 60
4 Egyéb kiadások ... 360 —

.Összesen 
Pau lik  J óz se f

titkár.

: B•3 T á r g y

Nyereség 
összesen 

kor. Eli.

1 Tagdijak . 1827
2 Árfolyam nyereség 2
3 Kamatok . 582
4 Beiratási dijak — 68
5 Egyéb bevétel ... G
6 1009. évi veszteség 189

Összesen .

40

15

71 
11
372625 37 Összesen ... 2625

Lu lay  Ádám  Réthly Á rpád
pénztárnok. elnök.

Felülvizsgálta és helyesnek találta :
Sztan kov its  S á n d o r  F lesch  P é te r  Herm ann János  

számvizsgáló. számvizsgáló. számvizsgáló.

M é r l e g - s z á m l a  a z  1909. é v r ő l .

"3 S
a-aC~' u.

V agyon

T á r g y
Összesen 

kor. fiit.

1 Pénztári készlet ... 854 01
2 Takarékbetétek ... 5221 40
3 Értékpapírok sors

jegy 1909. X1I/31. 
árfolyama ........  22 —

4 Értékpapírok 18.000
4®/0-os hazai tak. 
kötvény .............  16785 —

5 1909. évi veszteség 189 11

Arvaalap célja :
1 Elhalt tagok árvái

nak segélyezése 2685 65

Staubach Johanna- 
alap célja :

2 A keresed és munka-
képtelen tagok se
gélyezése és ezek 
tagdijainak fede
zése ................... 384 49

3 Betegsegélyző és te
metkezési töke ... 20001 38

Összesen ... 23071 52 Összesen ... 23071 52
Pau iik  J ó z se f  L u fay  Ádám  Réthly Á rp ád

titkár. pénztárnok. elnök.
Fölülvizsgálta és helyesnek találta :

Sztan kov its  S á n d o r  F le sch  P é te r  Herm ann János  
számvizsgáló. számvizsgáló. számvizsgáló.

« &
2 * H w

T á r g y

Teher 
Összesen 
kor fi 11.

A p r ó  d o l g o k .

E m b e r  k ö t e l e s s é g e i .
Mindenki dolgozik s mindenki úgy dolgozik, hogy men

nél nagyobb darab kenyeret szerezzen magának. Ez a cél. 
Legfőbb cé). Mással való törődés szinte fölöslegesnek látszik, 
ily hangulatba gyakran esik az ember, különösen, ha az az 
ember Fiatal mester. Záráskor, ha munka van, szeretne tör
vényt, szabályt felrúgni s ordítani volna kedve, hogy :

— Mért nem hagytok engem dolgozni, arra a kis pénzre 
szükségem van.

Szerencse, hogy van törvény, a mely ily esetben rendre 
kényszeríti az embert. Ez persze ostobaság, de sok ostoba
ságon kell az embernek átbújnia, mig odaérkezik, ahol már 
bölcs szemmel megnyugodva élünk. A mester világa egész 
más világ, mint a segéd világa. Már látom, tudom, azt is 
látom már, hogy nagy irigység, vagy gyűlölet hidalja át a 
szomszéd kollégák közti űrt. És a vendég előtt a szomszéd
kollégákra minden rosszat tudnak mondani. Ez is ostobaság, 
de megértjük és hogy nagyobb gyűlöletté nem fejlődik ki 
ezen szomszéd kollégák közötti gyűlölet, mert néhány emel- 
kedettebb gondolkozásu szaktárs-csoport és szaklap nevelési 
munkája teszi ezt lehetővé. Ezen fórumok azok, melyek a 
neveletlent rendes útra terelik s gyúrják emberi kötelességek

megismerésére. Már t. i. a szakma terén. Egy embernek 
vannak kötelességei és sok mindennel szemben. Aki köteles
ségeit nem gyakorolja, állati életet él. Enni és vagyont gyűj
teni az állat is érti. De embernek, ki isteni teremtmények 
koronája, más kötelességei is vannak. Hogy az ember köte
lességeit megismerve gyakorolhassa, ahhoz csak annyi szük
séges, hogy gondolkozás erejével megbarátkozzék. Legyünk 
gondolkozó emberek. Aki a betűt megszereti, gondolkozóvá 
válik. Ezáltal megváltozunk és rövidesen elérjük mindazt, a 
mire szükségünk van. A szakmát is odaemeljük, ahová sze
retnénk. És akkor aztán nem kell könyörögni, hogy tartsunk 
össze. Mindenki természetes valaminek fogja ezt tekinteni. 
És a szeretet tüze szinte észrevétlenül elömlik közöttünk. És 
jobb kabátu és módosabb szaktársak nem fogják magukat 
kis királyoknak képzelni. Ez a buta képzelet lehámlik róluk.

Persze, ezek csak elméleti igazságok és nem uj igaz
ságok. Hányszor elmondották már a Fodrász Újságban, kü
lönösen az utóbbi időben. De egy igazságot ismételten em
legetni sohasem ártalmas. Mennél többször emlegetik, annál 
érthetőbbé és elfogadhatóbbá válik. Nálunk úgyis nehezen 
értik meg a jót és eszerint hinnem kell azon cikknek amon- 
dását, melyet szaklapunkban olvastam, hogy mi, mélyebb 
gondolkozók, úgy se nagyon lehetünk, mert a szakma ter
mészete olyanná gyúr, amilyenek vagyunk: „léhák s min
denek felett önzők."

Női fodrászatom.
Mindig csodálkoztam azon, hogy, hogy lehet az, hogy 

külföldi nagy városokban a női fodrászat mégis annyira ki
fejlődhetett? Holott nálunk csak most épen, hogy lábra kap. 
S ebbe a kezdésbe is két üzletet, két bécsi ember alkotott. 
Ez a tény megállapítása s nem szemrehányás. Mi nem ér
tenénk hozzá — vagy félünk, hogy a magyar női közönség 
vonakodna a férfi nőfodrászattól ? Efelől tisztában akartam 
lenni. Megpróbáltam. Sikerült. Könnyen ment. Nagyon sze
rény keretekben kezdtem, de igy is a jövedelem a női fod
rászatból megfelelő. És csak most kezdtem, harmadfél hó
napja. Idővel persze, más a tervem. Nagy előny ez mellék- 
keresetnek, urifodrászat mellett. A megélhetés sokkal köny- 
nyebben megy. Ajánlom minden szaktársnak, fogjon hozzá. 
Meg külvárosiak is megtehetik, hisz annyi idejük van. És 
jósolhatom előre, hogy a női fodrászat kifejlődik Budapes
ten, mert talaja van. A nők szeretnek minket és szívesebben 
fizetnek nekünk többet, mint amennyit fodrásznőnek silány 
munkájáért kellene. Zom bori Aladár.

V egyes hírek.
Értesítés. Az „Országos Borbély- és F'odrász Áruraktár 

Takarék- és Hitelszövetkezet" Á r u o s z t á l y a  a III ik 
kerületi szaktársak által megválasztott K l e c k n e r  Ferencz 
szaktárs kezeléséhez 111. kér. Lajos-utcza 120. szám alatt bi
zományi áruraktárt létesített, azon célból, hogy a Ill-ik ke
rületi szaktársak mindenkor költségmentesen juthassanak jó 
és olcsó árucikkekhez.

Gyászrovat. Szabó József szaktársunk január hó 30-án 
életének 44-ik, boldog házasságának 18-ik évében hosszas 
szenvedés után elhunyt.

Nyugodjék hőkében 1
Kérelem. Az „Országos Borbély- és Fodrász Áruraktár 

Takarék- és Hitelszövetkezet" fodrász-üzleti fehérnemüeket 
kölcsönző és mosató osztálya felkéri a szövetkezet ezen osz- 

j tályának mindazon tagjait, akik túlsók fehérneműt tartanak
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tartalékban, hogy mivel a fehérnemű kicserélése minden hé
ten megtörténik, esak annyi fehérneműt szíveskedjenek tar
talékba tartani, amennyi egy-két napra szorosan szükséges, 
a többletet pedig szíveskedjenek vissza adni, hogy azokat a 
rohamosan szaporodó forgalomba lehessen adni.

Meghívó.
A „Budapesti Borbély-, Fodrász- és Parókakészitő Ipar

testület" és a „Budapesti Borbély- és Fodrászmesterek Bc- 
tegsegélyző és Temetkezési Egylete" 1910. évi márczius hó 
3-án (csütörtökön) a Központi demokrata kör összes helyisé
geiben (VI., Andrássy-ut és Liszt Ferenc-tér sarok) tánozczal 
egybekötött jótékonycéiu

H ö lg y - f o d r á s z a t !  b e m u t a t ó  e s t é l y t
rendez, melyre t. címet és becses családját tisztelettel meg
hívja a vigalmi bizottság.

A tiszta jövedelem a segélyalapra, a betegs, és temet
kezési-egylet és a szakiskola javára fordittatik.

Jótékonycél iránti tekintetből felülfizetéseket a 'Fod
rász Újságo-ban köszönettel nyugtázunk.

T , , ) Személy-jegy 2 K
Jegy árak : } Család-jegy 4 ,

A zenét ifj. Rácz Pali híres zenekara szolgáltatja. 
Jegyek kaphatók: A rendező bizottságnál és az ipar

testület helyiségében (VII., Csengery-utca 15.)
Kezdete pont 9 órakor.

Mindazon tisztelt jó barátaim és ismerőseim, kik felejt
hetetlen jó férjem elhunyta alkalmával részvétüket kjfejezték 
s ez által nagy bánatomat enyhíteni igyekeztek és a teme
tésen megjelentek, fogadják ez utón őszinte köszönetem ki
fejezését. Özv. Szabó Józseíné.

Lapszerkesztő bizottság: Müller Károly. Fülöp János.

Az ipartestület jogtanácsosa: Dr. Révay Zoltán ügyvéd
lakik IV., Váci-utca 56. szám.

Kiadja : N agel István könyvnyomdája Budapest,
VII., Vörösmarty-utca 17.

4 darab méter magas tükör, matt rámában, asztallal, 
fekete márvány lappal, három forgószék, egy mosdó 
márványlappal és nagy tükörrel eladó. — Tudako
zódni lehet: IV., Ferencz József-rakpart 19. fodrásznál.

N ó la m  lo p t a k  ! Príma vágott —  élők. chinai — fehér 
és körülbelül 20 klg., francia (export) hajat, mind 50, 60, 70 
cm. hosszúság, utóbbi égszínkék, recés kötéssel, továbbá 
vagy 30 drb 70 cm. 3 ágú hajfonatot és talán 25—30 kg. 
kreppet, sötét színek, ’/2 klg.-os csomagokban. Ha esetleg 
nevezett árukat valamely szaktársamnál eladásra kínálták, 
úgy szives értesítését kérem. Palágyi Miksa Budapest, V. 

kér., Erzsébet-tér 10. szám.

Egy jó fodrász-segéd kerestetik, ki hajmunkát is 
készit. — Cim : Skaloud István VIII., József-körut 11.

szabadalm. ké 
kitő pasztilla

ruhamosáshoz
a

legjobb kékitő

Kapható minden jobb üzletben

HOCHSINGER TESTVÉREK
vegyészeti gyár

B  U  D _ A  P E S T ,  V I I . 
„favorit" hygienikus borotvaszappan és ecset

k ö l c s ö n z ő  t á r s a s á g .

Melegen ajánlja a művelt külföldön 
bevált és általánosan elismert újdon
ságát. Minden vendéget egy külön hygi- 
enikusan elzárt palackban levő szap
pannal és ecsettel lehet kiszolgálni.

Kölcsönzési dij palackonként 2 fillér.

Kapható a F o d r á s z s z ö v e t k e 
z e t b e n  Csengery-utca 15. szám  és a 
„ F a v o r i t * "  i n t é z e t b e n  Dohány 

utca 81. szám.

V i d é k r e  k é p v i s e l ő k e t  k e r e s ü n k .

W I R R H A J A T
(fésülés alkalmával kihullott) valamint vágott 
női hajat minden mennyiségben a legmagasabb

áron veszek

T emesvár-Gyárváros.

Alulírott czégem tisztelettel értesíti a n. érd. közönséget és a t. ez. fodrász 
urakat, hogy H á r s f a - u t c z a  I. s z .  a villanyerőre berendezett borotva 
müköszörüldómben minden néven nevezendő aczélárukat ét fodrászat! czik- 
ksket állandóan raktáron tartok. Egyedüli törekvésem a n. érd. közönséget és 
a t. ez. fodrász urakat a raktáron levő összes fodrászati czikkekböl a legjutá- 
nyosabb árak mellett gyorsan és pontosan kiszolgálni, valamint a megrende
lést házhoz küldeni. Vidéki levelekre azonnali válasz és elintézés.

Mielőbbi nagybecsű megrendelést kérve, maradtam hazafias tisztelettel 
F L A S N E R  K Á L M Á N  késes és műköszörüs mester Budapest, VII. kor., Hársfa-utcza I. szám.
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Ki pénzt takarítani és olcsón vásárolni akar, 

kérje az 1910. évre szóló

K ATALÓ G U SO M  

nagy jubileum-kiadását,
melyet minden fodrásznak ingyen és bér

mentve elküldöm.

Kecskeméti Sándor
N a g y b a n i  k iv i t e l  m in d e n n e m ű  

— f o d r á s z a t !  c z i k k e k b e n  —

T e m e s v á r  40.
A z  e r e d e t i  „ S a b a r i a “  b o r o t v á l ó  s z a p p a n  

g y á r i  r a k t á r a

------- © □ z e c L e ' t i .  3 - x l o s - n n L .  =

Szenzációs njdonság'.
„ A T L A S Z 11 b o r o t v á l ó  k r é m  a borotválás terén a 

jelenkor legnagyobb szenzácziója.
„ A T L A S Z * 1 b o r o t v á l ó  k r é m  növényekből sajtolt 

preparátum.
„ A T L A S Z * 1 b o r o t v á l ó  k r é m m e l  a legkényesebb 

szakállt is minden dörzsölés nélkül csodás könynyedséggel le
het borotválni.

„ A T L A S Z * *  b o r o t v á l ó  k r é m e t  mutató ujjal kell a 
szakádra kenni, azaz csak megsimitgatni és utána rögtön meg
lepő könnyen borotvál; nincs oly kényes szakáll, mely borot
válás közben kipattanna, bármily soká és erősen is utána 
borotvál.

„ A T L A S Z * *  b o r o t v á l ó  k r é m m e l  való borotválás 
után mindenki a legnagyobb megelégedéssel fog az ön üzle
téből távozni ; gyors és kellemes borotválás az arczra üdítő 
hatással van.

„ A T L A S Z * *  borotváló krém, az eddig használatban levő 
összes szappanokat felülmúlja, mint tudva van, a szappannal 
való borotválás sok kellemetlenséggel jár; arczégést a kö
zönség mindig a fodrász urak hibájának rótta fel, az egész 
téves felfogás a közönség részéről, amennyihen a szappan 
főalkatrészei szóda és lugkő, és a szokásos hosszadalmas 
dörzsölésnél a pórusok megnyílnak és ezek okozzák a esipő 
maró fájdalmat.

„ A T L A S Z * *  b o r o t v á l ó  k r é m  használatánál ezen pa 
nászok megszűnnek.

„ A T L A S Z 4* b o r o t v á l ó  k r é m m e l  való borotválással 
roppant sok időt nyerünk; megszűnik az előzetes szappanhab 
csinálás, hosszadalmas szakáll bedörzsőlés és kéz letörlés. 

„ A T L A S Z * *  b o r o t v á l ó  k r é m e t  egy ujjal kell csak 
szakáira kenni s tiszta gyors és igen intenzív munkát végezhet. 

„A T L A S Z * *  borotváló krém használatához viz általában nem 
szükséges, sőt a szokásos arczmosás is feleslegessé válik, 
hanem elegendő az eddigi szokásos arczfecskendezés.

k i s z o l g á l á s  k ö z b e n  a z  i d e - o d a  f u t k o z á s  is t e l j e e e n  m e g s z ű n i k .

1 kgr. „ A T L A S Z "  boro tvá ló  krém 3 kgr .  borotváló  szappant he l ye t tes i t .
Kórom becses czégedet nálam egy probarendelóst csinálni és 

előre biztosítom, hogy becses elismerését ki logom érdemelni.
I klgr. AT L AS Z  borotvá ló  krém á r a  I kor. 60 fül. 

„ A T L A S Z 41 borotvá ló  krém magánb >rotválók részére I nagy  
tubus (120 borotválásra.) I kor., I kis tubus (70 borotválásra) 
7 0  fill. — Számos elösuierö levelekkel kitüntetve.

Magyarország egyedüli nagybani olárusitója
W i n k l e r  D. H. Ak>áczfa-u. 5. (Rákóczi-ut mellett.) 

TELEFON 150—32.

Van szerencsém b. tudomásáru adni, B U D A P fcS T E I l j  
VI., Vácz i -kö ru t  27. sz .  alatt villamos erőre berendezett

borotva - műköszörüldét alapítottam
és raktáron tartom a legkitűnőbb fajta angol, svéd, franczia és 
solingeni gyáriuányu borotvákat, ollókat, baj- és szakálvágó 
gépeket, általam jótállás mellett köszörülve. A vidéki megren
deléseket pontosan, azonnal, a köszörüléseket pedig 8 nap 
alatt teljesítem

Magamat becses pártfogásába ajánlva, kiváló tisztelettel

BLEHA FERENCZ ( P i s n i s -M z á l l o c l a  m e l l e s e . )

D r e s z m a n n  K & o 1 y
Minden jobb üzletben kapható.

H0CU8IN0ER TESTVÉREK
B U D A P E S T .

homorú műköszörülde és aczéláru raktára

B u d a p e s t ,  VII., E r z s é b e t - k ö r u t  24. s z .

Ajánlja ruűköszSrUldéjét és nagy aczéláru raktárát a t. fodrász urak

becses ti gyei mébe.
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_  a L E G J O B B , ,
___ S Ó N  E L / S M Z K T  és  E Z Ü S T  & R E M M £ t .  K I T Ű N T E  T E T T

. 5 A J Á T  Q Y Á R T M A N Y ” J Ó T Á L L Á S S A L .

Z A O R Á L  J Á N O S
B o r o t v a  o y  á r  I s h o m o r ú  m ű k ő  s z o r Ol b e

B U D A P E S T  Vili. B A R O S S -  U T C Z A  l.~~

ÚJPEST
GYÁRTELEP

ÁRPÁD-UT 25. SZÁM.

K o m ó r o m y  és  Z a k a p  
Budapest, V I. kér., Király-utcza 36.
Saját gyártmányú hajbetéteket (meglepő 

újdonság) szállítok szaktársaknak jutányos árak 
mellett, továbbá valódi angol krep 10 K kilója, 
hajfonatok, frízeitek, loknik, bandeaux, trans- 
formatiok, úri, női és színházi parókákban leg
nagyobb raktárt tartok úgy nyers, mint kidol
gozott hajakban bámulatos olcsó árak mellett 
nagyban és kicsinyben. Javításokat és festése
ket elfogadok.

Idpp Ferencx
müköszörüs mester

B u d a p e s t ,  X. ken.,  R á d a y - u t c a  5. s z á m .
Ajánlja aczéláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágó 

t. unkák pontos, jó  és olcsó elkészítésére.

Pajor Testvérek
I l l a t s z e r  é s  C o s m e t i k a i  c z i k k e k  g y á r a .

B u d a p e s t, V á c z i-k ö ru t  78. (Pesti Hírlap palota.) 
Az összes bel- és külföldi gyártmányú fodrászati 
árut raktáron tartják. — Telefon általi rendelést 

• azonnal küldjük házhoz.
T e l e f o n  s z á m  3 6 — 56.

legolcsóbb bevásárlási fo rrás!
F o d r á s z a t i  é s  c o s m e t i k a i  c z i k k e k b e n .

Pinaud-féle Eau de Quinine nagy üveg ... ... ... K 4.—
„ „ „ „ kis üveg ............. * 2.—

Bay-Rum literje ............ . ... ... ... ._. ... „ 2.—
Kölni víz literje ..............  — ... ... ... ... ... „ 2.—
Brillantin ’ j4 kilo ... ... ... ............   ...   ... „ l .—

„ nagy üveg ...  ......... .................~ — » — .3 2
Káder-féle Egfaum fejmosó kivouat a legtökélete

sebb fejmosó víz üvegje ... ... ... ............... „ 1.20
Engel-féle Sabária borotváló szappan, csak az va

lódi, mely védjegygyei van ellátva kilója ... ... „ — .92
Valódi angol crepp méterje ............   ... ... ... „ — .40
Legújabb formatartó darabja ... ... ._. ... „ — .40
Verseny bajuszkötő finom selyembői ... ..............  „ —.24
Raktáron tartom továbbá az összes forgalomban lévő bajusz- 

kötöket a legolcsóbb ár mellett.
Dupla fenőszij forgó kapocscsal darabja ... ... ... „ 1.20
Neverip gurami tuczatja ... ............   ... ... ... „ 1.20
Állandó dús választék legolcsóbb árak mellett női bontó é:. 

oldalfésük úgyszintén legdivatosabb disz hajtükben.
Telefon.

A legcsekélyebb rendelést a legnagyobb készséggel ház* 
hoz szállítok.

Nagyrabecsült pártfogását kérve, kiváló tisztelettel

Winkler* D. M.
Telefon 150—32. Akáczf'a-u. 5. sz.

Rákóczi-uí mellett.

BERLETKÖNYVECSKÉK
fo d rá sz  u rak  ré szére

tizenkét s z á m m a l (m in den  s z á m  egy lap)
k a p h a t ó k  n é v v e l ,  v a g y  n é v  n é lk ü l  a  la p  k i a d ó h i v a t a l é b a n

V1L, Vörösmarty-utoza 1T. szára alatt.

Nyom. Nu^el István könyvnyomdájában Budapest, V örösmarty-utca 17.




